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odvozena slabá formulace a uveden postup, jak odvodit formlaci smíšenou. Pro
smíšenou formulaci jsou uvedeny výsledky o existenci a jednoznačnosti řešení. Dále se
zabýváme diskretizací smíšené formulace a definicí konečných prvků aproximujících
prostor H div ; . Nakonec ukážeme jak je možné transformovat příslušnou
soustavu lineárních rovnic do tvaru, který jsme schopni vyřešit. Text bohužel
neobsahuje numerické výsledky, což bylo původně jedním z cílů.
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Abstract: This text presents computation of the magnetic field of a permanent magnet
with zero density of a charge by using finite element method. The construction of a dual
method comes from Brezzi, Fortin (1991). At the begining the problem of an intensity
of the magnetic field is formulated in classic sens by using scalar potential. After that
we derive weak formulation and we show, how to derive dual formulation. We present
results about existence and uniqueness for mixed formulation. We study discretization
of a mixed formulation and we build finite elements approximating the space

H div ;. Finally, we show how to transform system of linear equations, to the
form, which we can easily solve. Unfortunately, this text doesn't include numerical
results.
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1. Formulace úlohy pomocí skalárního potenciálu

Magnetické pole permanentního magnetu s nulovou hustotou náboje je popsáno
Maxwellovými rovnicemi tvaru

div B = 0 , rot H = 0 na  ,

kde B je magnetická indukce a H je intenzita magnetického pole ve vakuu,
definovaná vztahem

B =0 H  M  ,

kde 0 je permeabilita vakua a M je magnetizace.
Předpokládejme, že

⊂ℝN oblast se spojitou hranicí,
M⊂ M⊂,

M x  = M ∈ℝ N , ∀ x∈M ,
M x  = 0 , ∀ x∈∖M.

Zavedeme-li nyní skalární potenciál  , který splňuje

H =− ∇ ,
pak systém odpovídá Laplaceově rovnici

= 0 na  ,
a navíc platí

∂
∂ n

|=
∂
∂ n

|M− M⋅n .

Obr. 1. Schéma výpočtové oblasti

Doplníme-li rovnici o vhodnou okrajovou podmínku, pak za předpokladu
∈C2∩C 1  nám klasická teorie parciálních diferenciálních rovnic dává

existenci a jednoznačnost řešení. To jsou ale velmi silné požadavky. Zavedeme tedy tzv.
slabou formulaci, která neklade takové nároky na regularitu  .
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2. Zavedení slabé formulace

Uvažujme tedy rovnici
u = f na  (1)

s okrajovou podmínkou
u = 0 na ∂ . (2)

Celou rovnici přenásobíme funkcí v∈C 0
∞ , poté zintegrujeme přes oblast  a

použijeme Greenovu větu. Dostaneme
∫


∇ u⋅∇ v dx =∫


f v dx , ∀ v∈C0
∞. (3)

Je snadné ukázat, že pokud u řeší (1),(2) v klasickém smyslu, pak splňuje (3) a
naopak splňuje-li u (3) a je dostatečně hladká, pak řeší (1),(2) v klasickém smyslu. (3)
je tedy zobecněním klasické formulace. Nabízí se ovšem otázka, jak je to s existencí a
jednoznačností u splňujicího (3).

3. Existence a jednoznačnost

Zavedeme nejprve značení

L2 = {u měřitelná |∫

∣u∣2 dx ∞} ,

∥u∥L2= ∫

∣u∣2 dx 

1 /2
.

O L2 víme, že s normou ∥u∥L2 tvoří Hilbertův prostor.
Dále definujme

H m = {u | Du∈L2 , ∀∣∣≤m } ,
kde

Du = ∂∣∣u
∂ x1

1⋯∂ xn
n

, ∣∣= 1⋯n .

Na tomto prostoru lze definovat seminormu

∣u∣m ,
2 = ∑

∣∣=m
∣Du∣L2 

2
,

a normu
∥u∥m,

2 =∑
k≤m
∣u∣k ,

2
.

Tyto prostory spolu se svými normami opět tvoří Hilbertovy prostory.
Pokud ∈C0,1 , označme  = ∂ , pak existuje spojitý lineární operátor
 : H 1L2  , že u = stopa u na  , pro každou u hladkou. Lze tedy

operátor stopy rozšířit na celé H 1 jako u ∀u∈H 1 (budeme značit
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u | ).
O tomto operátoru lze ukázat následujicí souvislost prostorů

H 1 = H 1/2  .

Nyní už má dobrý smysl zavedení prostoru

H 0
1 = {u | u∈H 1 , u | = 0 } ,

a nechť je  = D∪N & D∩N =∅ , pak definujme

H 0, D
1  = {u | u∈H1 , u |D= 0} .

Vraťme se zpět k otázce existence řešení
∫


∇ u⋅∇ v dx =∫


f v dx , ∀ v∈H 0
1 . (4)

Věta 1 (Lax-Milgramova)
Buď X reálný Hilbertův prostor se skalárním součinem . , .X , a normou
∥.∥X = . ,.X

1/2. Buď B : X×X ℝ bilineární forma na X ,která je X−eliptická
aomezená , pak pro každý F∈X * existuje právě jedno u∈X , že
B u , v  = 〈F , v 〉 ∀ v∈X

Položíme-li B u , v  =∫


∇ u⋅∇ v dx , u , v∈H 0
1 a

〈F , v 〉 =∫


f v dx , f ∈L2  , stačí ověřit předpoklady Lax-Milgramovy věty, a

dostáváme jak existenci, tak jednoznačnost řešení (4) na prostoru H 0
1. Je-li navíc

B u , v  symetrická a definujeme funkcionál  : H1  ℝ předpisem

u = 1
2

Bu ,u−〈F ,u 〉 ,

pak platí:
Tvrzení 1

Následující výroky jsou ekvivalentní :
1 Bu , v = 〈F ,v 〉 ∀ v∈X
2 u ≤ uh ∀h∈X.

Řešení (4) je tedy ekvivalentně popsáno jako

inf
u∈H 0

1

1
2∫

∇ u⋅∇ u dx −∫


f u dx . (5)

Aproximaci této úlohy hledejme tedy jako řešení podobné úlohy na konečně
dimenzionálním podprostoru H 0

1 . Neboť zůstavají splněny předpoklady Lax-
Milgramovy věty, je zaručna existence a jednoznačnost řešení a úloha tedy vede k řešení
soustavy lineárních rovnic.

Ještě se podívejme na smíšenou okrajovou podmínku
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u = f na  ,
u |D= 0,
∂ u
∂ n

|N = g.
(6)

(Pokud D =∅ pak je nutné volit g aby ∫


g ds= 0 .)

Označme H−1/2  duální prostor k H 1/2  a volme g∈H−1/2  , pak úloze
(6) odpovídá minimalizační formulace

inf
u∈H 0, D

1 

1
2∫

∇ u⋅∇ udx −∫


f v dx −∫


g u ds . (7)

4. Smíšená formulace

Idea:
Pro danou konvexní funkci f v  definovanou na prostoru V zavedeme funkci

f *v* na prostoru V / jako

f *v* = sup
v∈V
〈v ,v*〉V×V /− f v  .

Pak lze f v  určit pomocí f *v* jako

f v  = sup
v*∈V /

〈v* , v 〉V /×V− f *v* .

Aplikujme tuto konstrukci na (5) a dostneme

inf
v∈H 0

1 
sup

q∈L2 2
−1

2∫
∣q∣2 dx −∫



f v dx ∫

q⋅∇ v dx .(8)

To odpovídá úloze pro sedlový bod u , p charakterizovaný rovnicemi

∫

p⋅q dx −∫


q⋅∇ u dx = 0, ∀q∈ L22 ,

∫

p⋅∇ v dx =∫


f v dx , ∀ v∈H 0

1  ,
(9)

které můžeme chápat jako

p = ∇ u , ∀u∈H 0
1 ,

div p − f = 0 .
(10)

Definujme dále prostor

H div ;= {q | q∈L22 , divq∈L2} ,
který spolu s normou

∥q∥H div ;
2 =∥q∥0 ;

2 ∥divq∥0 ;
2
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tvoří Hilbertův prostor.
Uvažujme formulaci (8), přenásobme -1 (sup přejde na inf a naopak), dále na člen
∫

q⋅∇ v dx aplikujme formuli “Per partes po složkách”

∫

q⋅∇ v dx =−∫



div q v dx ∫


vq⋅n ds , ∀q∈H div ; ,

položme f = 0 a uvažujme v = g1 na D , dostaneme následující formulaci

inf
q∈H div ;

sup
v∈L2

1
2∫
∣q∣2 dx ∫



v divq dx −∫
D

g1q⋅n ds , (11)

což odpovídá nalezení sedlového bodu u , p řešícího

∫

p⋅q dx ∫



u divq dx =∫
D

g1q⋅n ds , ∀q∈H div ; ,

∫



[…]


Otázkou zůstává jak toto řešení vypočítat. Uvažujme opět g2 = 0 a volme
nejjednodušší možnou aproximaci, tedy užijeme prvky RT 0K  .

RT 0K  = {ab x1 , cb x2 ;a , b , c∈ℝ}⊆ P1K 
2 ,

dále označme
M 0= {q | q∈L22 ,q |K∈RT 0K  , ∀K∈T h},

a
M = M 0∩ H 0, D div , = {q∈RT 0 , T h , q⋅n = 0 na N }.

Příslušným prostorem L0 je potom P0 , tedy po částech konstantní funkce. Hledáme
tedy  ph , uh ∈ M × L0 řešení systému

a  ph , qh  b  qh , uh = 〈 g1 , qh⋅n〉 ∀ qh∈M ,
b  ph , v h = 0, ∀ v h∈L

0 .
(20)

Nyní si představíme postup, kterým lze tento systém vyřešit. V této konstrukci nám
postačí bázové funkce prostoru M 0 , což nám velmi zjednoduší situaci. Zavedeme
prostor

= L0 h ,

tedy prostor funkcí h konstantních na každé straně triangulace T h . Pro libovolnou
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funkci ∈L2D  položme

 , D= {h | h∈ , ∫
e

h− ds= 0, ∀ e ∈ h ∩ D}.

Dále ještě zavedeme značení, pro qh∈M 0 a h∈ ,

c h , qh =∑
K
∫
∂K

h qh⋅n d  .

Přímo z definice prostoru M plyne následujicí lemma.
Lemma 5:

Nechť qh ∈ M 0 , pak platí

c h , qh = 0, ∀h∈0,D ⇔  qh ∈M  .

Nechť nyní  ph , uh je řešením (20), definujme lineární zobrazení

 : qh   ph , qh  uh ,div qhh− 〈g , qh⋅n 〉 ,

kde  ,h=∑
K
∫
K

 dx . Pro všechny qh∈M zřejmě platí, že  qh = 0 .

Navíc existuje 0h∈0, D , které splňuje

 qh = c 0h , qh , ∀ qh∈M 0 .

Toto 0h je určeno jednoznačně. Definujme h∈ g , D tak, že h = 0h na h∖ D ,
pak

 ph , qh  uh ,div qhh= ch , qh , ∀ qh∈M 0 .

Výsledky celé této konstrukce lze shrnout do věty.

Věta 4:
Nechť  ph , uh je řešení systému 20 a nechť h je jako výše ,
pak  ph , uh ,h ∈ M 0× L0× g , D je jednoznačně určené řešení systému

 ph , qh  uh ,div qhh= c h , qh , ∀ qh∈M 0 ,
vh , div phh = 0 , ∀ vh∈L

0 ,
c h , ph = 0 , ∀h∈0, D.

Protože prostory L0 a M 0 jsou na sousedních prvcích nespojité, lze volit zcela
přirozeně bázové funkce nenulové vždy jen na jednom prvku K* . V odpovídajícím
systému lineárních rovnic
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A Bt C t

B O O
C O O PU= GOO (21)

se matice A stane blokově diagonální (každý blok je matice n × n , kde
n = dim M K  ) a je tedy vhodné P na každém prvku vyjádřit jako

P = A−1G− Bt U − C t ,
přičemž zbyde soustava

−BA−1 Bt −BA−1 C t

−CA−1 Bt −CA−1 C tU= −BA−1G
0  .

Ovšem nyní matice BA−1 Bt je blokově diagonální (tentokrát n = dim DK  ) a tedy
i U vyjádříme jako

U = BA−1 Bt−1[−BA−1C t BA−1G ] ,
a zbyde

L= R ,
kde

L = CA−1 Bt BA−1 Bt−1 BA−1C t − CA−1C t ,

R = CA−1 Bt BA−1 Bt−1 BA−1G .

Ještě si řekneme, jak sestrojit soustavu lineárních rovnic (21). Neboť prostory M 0 a
L0 , jak už jsme řekli, nejsou spojité na sousedních prvcích, je zcela přirozené

sestavit soustavu (21) po jednotlivých prvcích. Navíc ke každému K ∈T h existuje
F takové, že K = F  K  . Protože předpokládáme práci s afinními prvky, F je

tvaru x0  B x , kde B je konstantní matice. Se znalostí DF = B a J =∣det B∣
se můžeme omezit na výpočet na referenčním prvku. Nechť

p K=
p1x , y  = a K  c K x ,
p2x , y  = b K  c K y ,

a K , b K , c K ∈ ℝ ,

u K = u x , y  = s K , s K ∈ ℝ ,

e= x , y  = t e , t e ∈ ℝ .
Jako bázi M 0 volme funkce

q1= 1,0 , q2 = 0,1 , q3= x , y  ,

a jako bázi L0 funkci v = 1. Tedy

∫
K

p K⋅q dx ∫
K

u K div q dx = ∫
∂ K

 eq⋅n ds , q = q1 , q2 , q3 ,

∫
K

v div p K dx = 0.
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Tím dostaneme pro každý prvek 4 rovnice a zbývají rovnice odpovídající
c h , ph = 0 , ∀h∈0, D .

Funkce prostoru 0, D (v našem případě funkce konstantní na e ∈ h ) jsou ovšem
nenulové pro dva sousední prvky. Jinými slovy do jedné rovnice vstupují vždy dva
sousedící prvky (pokud se nejedná o případ e ∈ ∂ ). Doplníme tedy rovnice
implikujicí spojitost na každé straně ∈ h . Jako bázi prostoru 0, D volme funkce
e* = 1 na e* a 0 jinak.

∑
K ∈T h ,

∂K ∩ e≠∅

∫
e
e pK⋅nK ds = 0, ∀ e ∈ h .

Tím dostáváme kompletní systém, který jsme schopni vyřešit. Výše uvedeným
způsobem trasformjeme na soustavu tvaru L= R , a tu již vyřešíme vhodnou
iterační metodou.
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