Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Výpočet magnetického pole permanentního magnetu

Jazyk práce: český

Jméno studenta/studentky: Sýkora Petr

Studijní program: Matematika

Studijní obor: Obecná matematika

Vedoucí práce: Doc. Knobloch Petr

Oponent/opONENTI: Doc. Dolejší Vít

Členové komise: Prof. Trlifaj Jan (přítomen), Dr. Bárta Tomáš (přítomen), Dr. Drahoš Jaroslav (přítomen), Dr. Holub Štěpán (přítomen), Doc. Lachout Petr (přítomen), Doc. Pražák Dalibor (přítomen), Prof. Němec Petr (přítomen), Dr. Milan Studený (nepřítomen).

Datum obhajoby: 10.9.2010

Průběh obhajoby: Obhajoba začala v 11:20 SELČ. Student nejprve krátce prezentoval hlavní výsledky své práce. Poté místopředseda přečetl podstatné části posudků vedoucího a oponenta. Student pak uznal oprávněnost vážných námitek vedoucího práce. Obhajoba skončila v 11:40 SELČ.

Výsledek obhajoby: dobře

Předseda nebo místopředseda komise: Prof. RNDr. Jan Trlifaj, DSc.